

2 **K** miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.
oddzielnego 8 h.

Reklamacye otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socyalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcyi Nr. 396.

Telefon Administracyi Nr. 2314.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Pl. W.W. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

W usługach rządu.

W niewolniczej polityce stronnictw burżuazyjnych wyraża się cała nędza stosunków austriackich. Niema w Europie państwa, w którym tak deptanoby konstytucyę; niema państwa, w którym rząd tak jawnie sztydłby z parlamentu, a u nas stronnictwa burżuazyjne znoszą to z podaniem się. W każdym innym konstytucyjnie rządzone państwie wybrani posłowie uważają za swój naczelny obowiązek bronić zasadniczych praw ludu i państwa wobec zapędów absolutyzmu, ale w Austrii dzieje się inaczej.

Tu burżuazyjna większość parlamentu zawdzięcza swe mandaty nie woli wyborców, lecz poparci rządu i dlatego troszczy się więcej o interesa rządu niż wyborców. Gdzie się rozchodzi o rzekome interesa państwa, o interesa podnoszone przez rząd przeciw ludności, tam stronnictwa burżuazyjne zgadzają się ślepo na wszystko. Samodzielność zachowują tylko w jednej sprawie: w walce przeciw socyalnej demokracji! Stronnictwa burżuazyjne pozwalają przez rząd wyrzucić się z parlamentu, milcząc przyjmują ciągle zamachy na konstytucyę, a potem temu samemu rządowi uchwalają wszystko, co zakomenderuje.

Gdy w r. 1911 zażądano w delegacyach 312 milionów na flotę, stronnictwa burżuazyjne robiły trudności. Ale gdy przyszedł ówczesny mi-

nister skarbu dr Meyer i oświadczył, że troska o pokrycie jest zbyteczną, gdyż pokryje się pożyczką, stronnictwa uspokoiły się i bez oporu wszystko uchwalily. Zdawało się prawdopodobnie niebożątkom, że pożyczka nie obciąża ludności, że oprocentowanie pokryje się może z nieba, nie z pieniędzy wyduszonych na ludności w nowych i starych podatkach.

W tym roku zażądano nowych, jeszcze większych ofiar na wojsko i flotę. Po 312 milionach zażądano 420 milionów, a nie potrzeba było nawet zbytnej fatygi ze strony kierownika ministra skarbu Engla, aby żądanie to przeprecz. Minister wojny i komendant marynarki dali kilka „wyjaśnień“ i sprawa na jednym posiedzeniu została ubita.

To samo zrobiły stronnictwa burżuazyjne, gdy rząd w roku 1912 zażądał 77.000 nowych rekrutów; to samo w roku 1914, gdy ponownie zażądano o 31.000 rekrutów więcej. Rząd niepotrzebnie zupełnie wziął sobie i tych rekrutów i 300 milionów na koleje bośniackie, kiedy mógł napewno liczyć, że stronnictwa burżuazyjne to mu uchwalą. — Rząd „uchwala“ sobie całoroczny budżet i na to stronnictwa burżuazyjne, poza dwoma słabymi protestami, milczą.

Pamiętamy, jak to podczas wyborów w roku 1911 kandydaci burżuazyjni zaklinali się, że

będą dążyć do uchwalenia różnych ustaw ochronnych, że nie zapomną o ubezpieczeniu społecznym, że będą się sprzeciwiać nadmiernym ciężarom wojskowym. Ale przyrzekać a dotrzymać — to dwie różne rzeczy. Jeżeli rozchodzi się o uzyskanie łask potężnych sfer rządzących, jeżeli się rozchodzi o posady, tytuły i ordery, to niech lud ginie z głodu, niech coraz bardziej ugina się pod ciężarami — o to stronnictwa burżuazyjne nie dbają. Liczą na krótką pamięć wyborców, a jeszcze więcej na to, że rząd w ostatecznym razie wyratuje je z toni pod hasłem „walki z socyalną demokracją“, albo pod jakimś innym hasłem szowinistycznym.

Jak warszawscy narodowi demokraci morfinezują opinię burżuazyjną?

Po obaleniu samorządu miejskiego dla Królestwa przez rosyjską Radę państwa — jakieś początkowe aluzje co do zmiany kursu ze strony endeckiej niebawem umilkły, a organ ich „inteligencki“ „Gazeta warszawska“ jąła natomiast skwapliwie wyławiać przychylne, a rzekomo miarodajne głosy rosyjskie.

Po streszczeniach z artykułu Mieńskiowa (z „Nowego Wremia“), który z istic rosyjską chytrą po niewczasie zalamentował nad upadkiem owego samorządu, a zawsze na czasie dla nacjonalistów rosyjskich stwierdził, że, będąc za ulgami dla Polaków w Kró-

STEFAN ŻEROMSKI.

WALKA Z SZATANEM.

37

(Ciąg dalszy).

— No, tak jest i niema o czem rozprawić! Ciesz się i z tego coś zyskał. Projekt i tak będzie stał, wyrysowany w piśmie fachowem, z przodu i z tyłu. Sława cię nie minie! Będiesz budował kościoły, jeśli je u ciebie jaki proboszcz obstatuje. „Gotyk nadwiślański“... Willę w postaci średniowiecznego zamczyska, z wieżami w stylu otwockim, dla zbożaconego mydlarza, albo jubilera. A możeby tak do nas? Małe idee teraz skrobiemy. Wielki interes nie idzie. Małe idee... Orać, gnój wozić, samemu nieraz wóz z gnojem ciągnąć na ten sobaczy ugór. Cóż, bracie, jesień... Ciężka jesień! Domu niema, wiatr w oczy tnie, w pustkowiu bieda kwiczy...

* * *

W tymże tygodniu Ryszard Nienaski zesłany został przez doktora Brusa do miasteczka Pouchy w sandomierskiej ziemi. Architekt przybył, okazał komu należy swoje świadectwa, najął lokal i zasiadł, oczekując na zamówienia monumentalnych budowli. Ponieważ jednak panna chwilo wo zastój w napływie owych zamówień, począł zawiązywać sieci kooperackie, proszące, kasowe i oświatowe. Oczywiście, zarobku z tego nie było, więc przyszło żyć z kapitału, otrzymanego na konkursie. Sto razy na tydzień przepowiadając sobie ową świętą Hieronima ma-

ksymę, iż *omnis dives aut iniquus, aut iniqui heres*, Ryszard żył przecie jako burżuj. Coprawda, nie sam. Znalazło się dosyć chętnych do tej współbiedy, tak dalece, że sam fundusz topniał jak cukier w szklance ukropu. Rozgłoszono, że ów Nienaski, to bogacz, kapitalista, dziedzic, a więc — tu na szkołę, tam na ufundowanie związku... Zresztą iluż to teraz namnożyło się zapomnianych, a nawet nieistniejących przyjaciół, wielbicieli, współidealistów! Szczegóły znane i zawsze takie same... Na czoło działalności wyjechała wieża.

Już następnego dnia po przybyciu do miasta, rozglądając się po okolicy zleka falistej i porzniętej parowami, budowniczy tknięty został przez kształt niezwykle w oddali, przez wyniosłą, ściętą wieżę. Zagadnąwszy o wyjaśnienie melancholijnego żydka, który wystawał przed sklepem, zawierającym nieco osikowego drzewa i kilka słoików z cukierkami, Ryszard otrzymał odpowiedź:

- Tamto? To jest Gryfy.
- A cóż to są owe Gryfy
- To jest takie miejsce.
- Proszę... Miejsce. Ale ten mur, co go tam widać, co to jest?
- Co to jest? To jest stara wieża.
- Kościelna? Kościół tam stoi?
- Nie. Tam niema kościoła.
- A więc co?
- To jest spichlerz.
- Któż to zbudował taki spichlerz?
- Niewiadomo. To jest bardzo dawny budynek. Powiadają, że jego budował jeden Kazimierz.
- Co za Kazimierz?

— Czy to można wiedzieć? Taki podobno był polski cesarz.

Bardziej rzeczy świadomi tubylcy miasteczka potwierdzili wersję co do nazwy, że istotnie są to Gryfy. Co zaś do samego budynku dali wyjaśnienie, iż jest to „ormiańska wieża“.

Wreszcie najbardziej świadoma inteligencya miejscowa wyjaśniła, iż wieża, którą widać na horyzoncie, jest resztką aryańskiego kościoła w ruinie.

Nienaski wybrał się, nie zwlekając, na miejsce, zbadał wszystko od początku do końca i opętany został przez *rabies* architektoniczną. Wieża była pozostałością zamku, zbudowanego prawdopodobnie w piętnastym wieku. W stuleciu szesnastem posiadaczami Gryfów i zamku byli Szafrancowie, o których Paprocki pisze między innymi, iż „wiele ich różne skrypta zasłużonymi wspominają“. Jeden z nich, gorący protektor i krzewiciel aryanstwa, wzmacniając zamek podczas walk z rzymskimi katolikami, miał zbudować strażnicę, która właśnie w całości ocalała. Jedna ze sklepionych sal wieży, największa, była wówczas zamieniona na zborzyszcze wyznawców aryanizmu. Od Szafranców zamek gryfiecki przeszedł w drodze wiana do Oleśnickich, którzy z czasem powrócili na łono kościoła katolickiego i mają wspaniałe pomniki na świętym Krzyżu. Wieża prawdopodobnie nie stykała się z zamkiem. Stała osobno, wysunięta ku południowi. Przed nią w półkole zataczała się fosa na jakie czterdzieści stóp głęboka. Fosa ta tworzyła pierścień, którego kamieniem-zwornikiem była właśnie wieżycza. Zamek sam stał na obszernej płaszczyźnie (dziś skromnym właściańskim podwórku). Musiał być olbrzymi, jak

BANK GALICYJSKI
dla handlu i przemysłu
w Krakowie, Rynek 25 (Dom własny)

wynajmuje w specjalnie na ten cel urządzonym, stałą opancerzonym, skarbcu¹
SCHOWKI (Safe deposits) do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem.

Należytość za najem schowka zależy od wielkości i wynosi:
rocznie Kor. 30, 50, lub 75 — półrocznie Kor. 18, 30, lub 45.

Bliższych wiadomości udziela Oddział Depozytowy w lokalu parterowym. Telefon Nr. 427.

Robotnicza prasa finlandzka rozwija się obecnie znakomicie. Taki „Työmies“, który zaczął wychodzić w r. 1895, jako samodzielny organ robotniczy o kierunku marksistowskim, w r. 1898 przekształcił się na dziennik, w r. 1899 otworzył własną drukarnię, w r. 1906 sprowadził maszyny rotacyjne i obecnie ma nakład 30 tysięcy egzemplarzy dziennie; jest to cyfra, którą nie może pochłubić się żaden z dzienników burżuazyjnych. Czysty dochód wynosi 30 tysięcy marek. Oprócz tego towarzysze finlandzcy mają jeszcze 15 pism, przeważnie dzienników. Liczba abonentów obecnie wynosi przeszło 142 tysiące.

Pozatem istnieje 11 pism zawodowych, wydają się pisma dla młodzieży, towarzyszek etc. etc.

Nowy materiał do wyrobu papieru. Jest nim roślina agawa, pochodząca z środkowej Ameryki. Gatunek jej jest około 130, niektóre bardzo pożyteczne. Pewien gatunek, rosnący na pustkowiach, dostarcza podróżnym płynu, mogącego zastąpić wodę. W Meksyku płyn ten tak się rozpowszechnił, że wyrabiają z niego narodowy napój.

Wysuszone rośliny tego gatunku służą za opał. Z innego gatunku otrzymywano rodzaj włókien, z których pleciono maty i liny. Jest to gatunek agawy, zwany agave filifera; jej liście nadają się szczególnie do wydobywania z nich włókien. Liście te układają się w kształt rozety; liść ma około 25 centymetrów długości. Na gładkim brzegu liścia sterczą szare, jakby druty, kolce, z których sporządza się liny. Gdy rośliny się zestarzeją, tracą ich włókna swą wartość, trzeba sadzić nowe plantacje. Te stare rośliny, niezdadne już do wyrobu lin i odpadki z silnych, jakie pozostają przy wyrabianiu włókien, zużywa się obecnie, jako materiał do wyrobu papieru. Papier okazał się doskonałym i silnym; jest to głównie papier do pakowania.

Austriackie karabiny w Abissynii. Przed kilku miesiącami udał się austriacki agent konsularny w Abissynii, Schwimmer, do Wiednia z czterema młodymi Abissyńczykami. Mówiono wówczas, że otrzymał od abissyńskiego następcy tronu polecenie kupienia w Wiedniu kilka armat lub karabi-

nów szybkostrzelnych dla Abissynii. Na ręce p. Schwimmera przesłano do Wiednia czekiem jednego z banków angielskich 278.000 tysięcy koron, za co Abissynia otrzyma pewną liczbę karabinów maszynowych, wyrabianych w Austrii. Konsul Schwimmer wraca wkrótce do Abissynii, ale z nim razem udaje się tamże kapitan austriackiej artylerii, który będzie instruktorem artylerii abissyńskiej w strzelaniu. Otrzyma on roczną pensję 10.000 franków. Ciekawem jest, jak się zachowa wobec tego Francya, która od r. 1912 zabroniła przewozu broni przez port Dżibuti, francuski port dojazdowy do Abissynii.

Odrzucony Wolter-bezbożnik. W bibliotece Ernitażu w Petersburgu znalazł p. Causy rękopisy Woltera: 6 tomów korespondencji, 3 tomy rozmaitości. Szczęśliwy znalazca zaproponował paryskim nakładcom wydanie rękopisów, ale ci zgodnie odrzucili propozycję, jako zbyt ryzykowne przedsięwzięcie ze względu na stosunki dzisiejsze. Powodem tej ostrożności nakładców jest „odrodzenie“ Francji czyli odrodzenie pobożności a raczej bigoteryi francuskiej. Nawiedziła ona szczególnie serca generałów trzeciej republiki, a także i wrażliwe serce pana Raymonda Poincaré'go, tak, że przed wyborem ślub swój cywilny czempredziej powtórzył w kościele, aby z tą tarczą iść w bój wyborczy i zwyciężyć.

Ale pobożność mknie coraz chyżej i szersze zatacza kręgi, czego dowodzi sprawa wydania rękopisów Woltera. Paryscy nakładcy mają dobry węch i czują, że bezbożny Wolter nie pachnie według wymagań odrodzonej Francji.

Biedny pan Causy musi chyba sam wydać znalezione rękopisy.

Monstrualny proces o oszustwo. Przed sądem przysięgłych w Brukseli rozpoczął się sensacyjny proces przeciwko Nestorowi Wilmartowi, byłemu dyrektorowi kolei, obwinionemu o podrobienie wielkiej liczby akcji. Sala rozpraw przepełniona publicznością. Postawiono w niej ogromną szafę, w której mieszczą się w 30 opakowaniach stosy aktów. W sąsiednim pokoju umieszczono księgi i dokumenty, które waga razem 6000 kilogramów.

Tu umieszczono także 22.000 akcji, które Wilmart podrobił. Wilmart i współoskarżeni mają po 2, a nawet 3 obrońców. Wilmart jest człowiekiem średniego wzrostu, silnie zbudowanym, o twarzy popolitej, ale oczach przenikliwych. — Współoskarżeni są ludźmi z najlepszego towarzystwa. Znajduje się pomiędzy nimi rzekomy dziennikarz Wächter, który puścił w obieg podrobione akcje na kwotę przeszło 7 milionów franków. Wilmart twierdzi, że podrobił akcje dla podtrzymania chwiejącego się towarzystwa kolejowego, ale śledztwo wykazało, że brał on z kasy towarzystwa pełnemi garściami pieniądze dla siebie. W jednym tylko miesiącu maju 1902 r. wybrał z kasy 326.000 franków.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

*** Bacność! Handlowcy i handlowczynie!** W sprawie zamykania sklepów o godzinie 7 wieczór i biur o godzinie 6 wieczór odbędą się w lokalu Centralnego Związku handlowców i urzędników prywatnych przy ul. Sebastjana zgromadzenia sekcji:

We wtorek 16 bm. o godz. 8^{1/2} wieczór zgromadzenie blawatników.

We środę 17 bm. o godz. 8^{1/2} wieczór zgromadzenie kobiet.

We czwartek 18 bm. o godz. 8^{1/2} wieczór zgromadzenie papierników, galanteryjników i skórników.

W piątek 19 bm. zgromadzenie droguistów, urzędników prywatnych i spedytorów.

Ze względu na ważność sprawy uprasza się wszystkich handlowców i handlowczynie o liczne przybycie.

Miejscowa grupa Centr. Związku handlowców i urzędników pryw.

*** Posiedzenie sekcji kobiet** odbędzie się we środę d. 17 b. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, III. p. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich towarzyszek konieczna.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYJALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. polecane przez toż Towarz. **WODY MINERALNE**, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Hombrg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwasną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jarorskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

L. 80209/1914
III. a.

OBWIESZCZENIE.

Wskutek reskryptu c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 9 czerwca 1914, L. IX. a. 7/65, podaje się do publicznej wiadomości, że w piątek dnia 19 czerwca 1914 odbędzie się w Krakowie, pod kierownictwem c. k. Starosty, pana Adolfa Heilkron Strańskiego komisya stacyjna i polityczna reambulacyjna, z powodu projektowanej budowy linii „ul. Wiślna-Rynek- ul. Sławkowska“ normalno-torowej kolei elektrycznej w Krakowie.

Rzeczona Komisya zbierze się w powyższym dniu o godzinie 9 rano w sali posiedzeń Magistratu.

Operat projektu, stosownie do postanowień § 3, względnie 18 rozporządzenia ministerjalnego z dnia 25 stycznia 1879, Dz. p. p. Nr. 19, wyłożony będzie od dnia dzisiejszego przez 8 dni do przejrzania dla ogółu w biurze Budownictwa miejskiego, Oddział B. (gmach Magistratu, ulica Poselska III. piętro), gdzie go można przeglądać w godzinach urzędowych, od godziny 8 rano do godziny 2 popołudniu.

Interesenci mogą wnosić zarzuty, lub uwagi co do projektu w ciągu 8 powyżej oznaczonych dni na ręce Magistratu, lub przy rozprawie komisyjnej.

Magistrat stół. król. miasta Krakowa.

Kraków, dnia 11 czerwca 1914 r.

LEO.

Zofia Biesiadecka

Biurowo podróży Oświecim

**BILETY
OKRĘTOWE
DO AMERYKI
I KANADY**

**KTO SIĘ CHCE UCHRONIC
OD ZAWODÓW I STRAT,
NIECH ŻĄDA POUCZEŃ.**

**ZOFIA
BIESIADECKA
OSWIECIM.**

Wreszcie cel upragniony osiągnięty.

Po wieloletnich badaniach i doświadczeniach możemy, oparci na zadziwiających rezultatach, stwierdzić, że tylko przy użyciu **Kremu „Splendor“** osiągnąć można białą, delikatną, aksamitną, piękną, świeżą, podziwiania godną cerę; znikają pięgi, plamy, zaczerwienienia, bruzdy itd.

Krem „Splendor“ jedynie daje prawdziwą piękność; setki osób o twarzach zespeczonych, zmieniają się tak dalece, że zwracają uwagę świętością i pięknością swej cery. Szanowne Panie! Radzimy Wam, byście używały jedynie **Kremu „Splendor“**, który chemicznie zbadany, okazał się zupełnie nieszkodliwym do pielęgnowania twarzy i rąk i jest ogólnie polecany.

1 pudełko **kremu „Splendor“**, wystarczające na szereg miesięcy, Kor. 4.—, 1 pudełko **podru „Splendor“** K 1.50, mydło „**Splendor**“ K 1.20.

Skład główny **Lloyd Apotheke, Triest.**
W Krakowie do nabycia w znanych aptekach i składach perfumeryi.

Blizszych objaśnień na żądanie kartą korespondencyjną udzieli dyskretnie **C. Capobianco, via Ponterosso Nr. 3, Triest.** Wysyłki skutecznie się szybko za nadesłaniem gotówki lub za pobraniem.

Ogłoszenie.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa zaliczkowego w Założcach, stow. zarej. z ogr. poręką, odbędzie się dnia 21-go czerwca 1914 o godz. 11 przed południem w biurze Towarzystwa w Założcach z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1913.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek tejeż na udzielenie Dyrekcyi absolutoryum.
3. Wniosek co do rachunku strat i zysków.
4. Wybór 3-ch członków do Komisji rewizyjnej na przeciąg 1 roku.
5. Zmiana statutu, a w szczególności § 1 statutu.
6. Wniosek co do wypłacenia wypowiedzianych i już płatnych udziałów.
7. Ustanowienie płac Dyrekcyi.
8. Ewentualnie wnioski członków.

W razie braku kompletu wymaganego w § 22 statutu, odbędzie się powtórne zwyczajne Walne zgromadzenie tego samego dnia o godzinie 6 po południu z tym samym porządkiem dziennym, które bez względu na ilość zebranych członków prawomocnie obradować i uchylać będzie.

Zauważa się, że bilans wyłożony jest w biurze Towarzystwa dla P. T. członków do przejrzania.

Założce, dnia 7 czerwca 1914.

Dyrekeya Towarzystwa zaliczkowego w Założcach
Isaak Kupferberg. Schmerl Friedmann.

